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Onderwerp       
Voorstel tot vaststelling belastingverordeningen 2016 en het tarief toeristenbelasting 2017 

  
 
INLEIDING 
De lokale heffingen vormen een belangrijk onderdeel van de “eigen” inkomsten van de gemeente en zijn 
een integraal deel van het te voeren beleid. Zij dienen als instrument om te komen tot gewogen 
beslissingen rond de keuzen van (nieuwe) voorzieningen in relatie tot de belastingdruk voor de burgers. In 
artikel 216 Gemeentewet staat, dat de gemeenteraad besluit tot het invoeren, wijzigen of afschaffen van 
een gemeentelijke belasting door het vaststellen van een belastingverordening. De nieuw vast te stellen 
verordeningen zijn gebaseerd op de modellen van de VNG. Ze zijn waar mogelijk wat uitvoering betreft 
afgestemd op de verordeningen van de in de belastingsamenwerking DOWR samenwerkende gemeenten 
Olst-Wijhe, Raalte en Deventer. De gemeente Olst-Wijhe bepaalt altijd zelf de tarieven en de 
uitgangspunten van de verordeningen. 
 
BEOOGD RESULTAAT 
Vaststellen van de belastingverordeningen 2016. 
 
KADER 
Wettelijk 
Artikel 156 lid 2 aanhef en onderdeel h, artikel 216 en artikel 220 t/m 229 Gemeentewet.  
 
Rijksbeleid 
De macronorm onroerende zaak belastingen (OZB) wordt voor 2016 nog gecontinueerd als instrument. 
Conform de afgesproken berekeningssystematiek bedraagt de norm voor 2016 1,57%.  
 
Gemeentelijk beleid 
Voor de lokale heffingen gelden de volgende gemeentelijke kaders: 
- De Beleids- en financiële begroting 2016-2019. 
- De tarieven voor de leges en de lijkbezorgingrechten stijgen met een inflatiecorrectie van 1% ten 

opzichte van 2015.  
- De hondenbelasting wordt per 1 januari 2016 afgeschaft (afspraak uit het coalitieakkoord 2014 – 

2018). Bij raadsbesluit van 10 november 2014 is deze maatregel verwerkt in de meerjarenbegroting 
2016-2018.  

- Voor de OZB wordt uitgegaan van een opbrengststijging van 1 %. De tarieven zijn hierop aangepast. 
- Voor tariefgebonden heffingen en leges geldt het uitgangspunt om (gefaseerd) te streven naar 100% 

kostendekking, tenzij inmiddels anders is besloten. 
- Op 30 november is het nieuwe GRP opiniërend door uw raad behandeld. Aansluitend vindt op 14 

december besluitvorming plaats; de verordening rioolheffing is opgesteld op basis van het nieuwe 
GRP. 

- Op 30 november is een voorstel voor het vaststellen van de tarieven afvalstoffenheffing opiniërend 
door uw raad behandeld. De tarieven uit dit voorstel zijn verwerkt in de verordening afvalstoffenheffing 
2016. 

- De toeristenbelasting is voor het jaar 2016 vastgesteld op € 0,50 per overnachting.  
- Het tarief in de reclamebelasting wordt €  500,- 
- Het tarief voor het eenmalig rioolaansluitrecht blijft ongewijzigd. 
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Samenwerking belastingen DOWR 
Het team belastingen participeert voor de heffing en invordering van de gemeentelijke belastingen en de 
uitvoering van de Wet waardering onroerende zaken in het samenwerkingsverband DOWR. De 
belastingverordeningen van de DOWR gemeenten zijn voor de uitvoering zoveel mogelijk op elkaar 
afgestemd. De gemeente Olst-Wijhe bepaalt altijd zelf de tarieven en de uitgangspunten van de 
verordeningen. In een aantal verordeningen zijn tekstuele aanpassingen opgenomen die de strekking van 
de tot nu toe geldende verordeningen onveranderd laten. De bijzonderheden zijn per verordening 
opgenomen in onderstaand overzicht. 
 
Automatische incasso 
De tekst van de bepalingen in de diverse verordeningen waarin de betaaltermijnen en de automatische 
incasso wordt geregeld is aangepast. Het betreft een technische aanpassing zonder inhoudelijke gevolgen 
die de leesbaarheid bevordert. 
 
ARGUMENTEN 
 
Onroerende Zaakbelastingen 
De belangrijkste inkomstenbron van de gemeente, waarover het gemeentebestuur zelf zeggenschap heeft 
zijn de onroerende zaakbelastingen (lees verder OZB).  
 
Tariefberekening OZB en tariefbepalende elementen 
Voor de vaststelling van de tarieven zijn alle objecten meegenomen die op 1 januari 2015 in de 
belastingadministratie waren opgenomen. Informatie over de methode van tariefberekening is 
opgenomen in bijlage 1. 
 
Bij de vaststelling van de geraamde opbrengst voor 2016 is de bij raadsbesluit van 15 december 2014 
geraamde opbrengst voor belastingjaar 2015 uitgangspunt geweest. De opbrengst 2016 is vermeerderd 
met het vastgestelde trendmatige stijgingspercentage van 1% (begrotingsrichtlijn 2016) en 0,7% stijging 
voor reeds geaccordeerde heroverwegingsbesluiten en areaal. Daarnaast zijn de volgende elementen 
van belang bij de vaststelling van de definitieve tarieven voor het jaar 2016. De cijfermatige vertaling van 
deze elementen, die uiteindelijk resulteert in de voorgestelde tarieven, is opgenomen in de bijgevoegde 
bijlage 2. 
 
Onderdelen van belang bij de tariefberekening: 

1. De in de begroting 2016 geraamde opbrengst voor 2016 bedraagt € 4.042.000,-.   
2. De totale raming van de per ingangsdatum 1 januari 2016 vastgestelde waarden van de 

objecten in de gemeente bedraagt € 1.862.566.000 ,- (woningen € 1.557.625.000,- en niet 
woningen € 304.941.000,-, zie verder bijlage 2). Hierbij moet worden aangetekend dat de 
algehele hertaxatie nog niet geheel is afgerond, een deel van de waarden is gebaseerd op 
schattingen. Er is rekening gehouden met de objecten die vrijgesteld zijn van heffing.  

3. De getaxeerde waarde van de objecten wordt afgerond op duizendtallen. De 
belastingaanslagen worden rekenkundig op twee decimalen afgerond. 

4. De gemiddelde waardedaling van woningen bedraagt ca. 1%, de gemiddelde waardedaling 
voor niet woningen bedraagt ca. 2,6%. 

5. De financiële gevolgen van de motie De Pater – van der Meer (vrijstelling gebruikersbelasting 
voor woongedeelten binnen bedrijfsgebouwen) dienen bij de tariefberekening buiten 
beschouwing te blijven vanwege het budgettair neutrale effect (de opbrengstderving wordt 
gecompenseerd via de algemene uitkering). 

6. De begrote opbrengst wordt gerealiseerd door de opbrengsten van eigendom woningen, 
eigendom niet-woningen en gebruik niet -woning.  De verdeling tussen de verschillende 
categorieën van de begrote opbrengst is afgeleid van de gerealiseerde opbrengst van het 
voorgaande belastingjaar. 

7. Voor verminderingen (bezwaar, 0,2% van totale waarde) is een taxatiewaarde geraamd van 
€ 3.172.000,- voor de categorie woningen en een bedrag van € 460.000,- voor de categorie 
niet-woning. 

8. Voor de leegstand van de niet-woningen is een taxatiewaarde geraamd van € 8.060.000,-. 
 
Rekening houdend met vorenstaande factoren kunnen de volgende tarieven als percentage van de 
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heffingsmaatstaf worden berekend: 
A: voor de gebruikersbelasting 
- voor onroerende zaken die niet in hoofdzaak tot woning dienen 0,2088  %;  
B: voor de eigenarenbelasting 
- voor onroerende zaken die in hoofdzaak tot woning dienen 0,1763  %;  
- voor onroerende zaken die niet in hoofdzaak tot woning dienen 0,2660  % . 

Voorgesteld wordt de bovenstaande tarieven vast te stellen. 
 

Aanpak/uitvoering ozb  

Volgens de huidige praktijk worden de begroting en de tariefberekeningen gebaseerd op de meest 
actuele beschikbare kennis over de waardeontwikkeling met de waardepeildatum 1 januari 2015 (= 
waarde belastingjaar 2016). Het vaststellen van de totale getaxeerde waarde van de gemeente 
Olst-Wijhe is op een aantal onderdelen een raming aangezien ten tijde van het opstellen van het 
raadsvoorstel de herwaardering nog niet geheel is afgerond. Daarnaast zijn bouwkundige ontwikkelingen, 
sloop/verbouwing, alsmede de situatie op de onroerendgoedmarkt relevant. Geconstateerd is dat als 
gevolg van marktontwikkelingen de leegstand bij de niet woningen groot is. 

 

 
Toeristenbelasting 
Het tarief voor de toeristenbelasting 2016 is bij raadsbesluit van 10 november 2014 vastgesteld op € 0,50 
per overnachting.  Met recreatieondernemers is afgesproken dat tegelijkertijd met het vaststellen van de 
verordening ook het tarief voor het volgende jaar (2017) wordt vastgesteld. Het uitgangspunt is de 
toeristenbelasting jaarlijks te verhogen met het in de begrotingsrichtlijnen opgenomen percentage (voor 
2016 1%), maar de verhoging pas in het tarief te verwerken als de stijging € 0,05 bedraagt. Dit betekent 
voor 2017 ook een tarief van € 0,50. De toeristenbelasting wordt opgelegd na het lopende boekjaar. Begin 
2015 zijn de belastingplichtigen uitgenodigd aangifte te doen van het aantal overnachtingen in 2014. De 
aanslagen zijn met dagtekening 31 maart 2015 opgelegd. De werkelijke opbrengst is in overeenstemming 
met de raming. Het aantal overnachtingen was in 2014 fractioneel hoger dan in 2013 (2014: 141.580 en 
2013: 137.189).  
 
Hondenbelasting 
In de financiële paragraaf van het coalitieakkoord heeft ons college te kennen gegeven de 
hondenbelasting met ingang van 2016 af te willen schaffen. In bijgevoegde verordening tot intrekking wordt 
dit gerealiseerd. 
 
Rioolheffing 
Op 30 november is het nieuwe Gemeentelijk RioleringsPlan (GRP) opiniërend in uw raad besproken. 
Aansluitend vindt in de raadsvergadering van 14 december 2015 besluitvorming plaats. Kaderstelling voor 
de berekening van de tarieven maakt onderdeel uit van het GRP. Het uitgangspunt is dat de heffing 100% 
kostendekkend is voor de totale kosten rioleringszorg. In het geactualiseerde GRP is opgenomen dat de 
tarieven voor 2016 16% dalen, het basistarief komt hiermee op € 210,=.  
 
Eenmalig rioolaansluitrecht 
Voor nieuwe woningen die niet zijn opgenomen in bestemmingsplannen, geldt de Verordening eenmalig 
rioolaansluitrecht. In deze verordening staan de kosten vermeld voor het maken van een aansluiting op de 
riolering. Voor het rioolaansluitrecht zijn de tarieven gelijk gebleven aan 2015. Dit omdat de tarieven 
gelijkgesteld zijn aan de tarieven Baatbelasting riolering buitengebied. Om uniformiteit te creëren en de 
verordeningen voor de burger inzichtelijk te houden is een nieuwe verordening opgesteld. Deze 
verordening kent twee betaaltermijnen.  
 
Afvalstoffenheffing 
Op 30 november is een voorstel tot het vaststellen van het afvalstoffentarief (vast en variabel) 2016 
opiniërend in uw raad besproken. De tarieven uit dit voorstel zijn in de verordening afvalstoffenheffing 
verwerkt. Het vast tarief komt voor 2016 uit op € 116. 
Daarnaast is een verordening bijgevoegd tot wijziging (1

e 
) van de verordening afvalstoffenheffing 2015. 

Deze wijziging is nodig omdat de aanslagen voor het vaste bedrag voor 2016 en de afrekening voor 2015 
op hetzelfde moment door gebruikmaking van de gecombineerde aanslag met dagtekening 28 februari 
2016 worden opgelegd. Als gevolg daarvan moet de heffingssystematiek in de verordening 2015 en 2016 
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precies gelijk zijn. Om dit te regelen is een aanpassing met terugwerkende kracht van de verordening 
afvalstoffenheffing 2015 nodig. 
 
Reclamebelasting 
De kern van Wijhe kent een reclameheffing. In nauw overleg met de ondernemersvereniging Wijhe is deze 
heffing ingevoerd. Het tarief voor 2016 is gewijzigd € 500 per vestiging. In 2016 wordt indien mogelijk de 
aanslag gecombineerd met de aanslag gemeentelijke belastingen, tevens wordt de mogelijkheid geboden 
de aanslag middels automatische incasso te betalen. 
Voorgesteld wordt de financiële gevolgen voor de begroting 2016-2019 te verwerken via de eerstvolgende 
begrotingswijziging. 
 
Overige retributies en leges 
 
Leges 
Leges gaat om betalingen aan de gemeente voor een door de gemeente uitgevoerde dienst of geleverd 
product. In de tarieventabel van de legesverordening wordt er onderscheid gemaakt tussen drie titels: 
Titel 1: Dienstverlening algemeen 
Titel 2: Omgevingsvergunning en bestemmingswijzing 
Titel 3: Europese Dienstenrichtlijn 
 
Titel 1 betreft de leges voor een reisdocument, een rijbewijs, de burgerlijke stand, een uittreksel uit de 
basisregistratie personen en enkele kleinere leges. 
Titel 2 betreft de leges voor omgevingsvergunning en bestemmingswijziging. 
Titel 3 betreft de leges voor evenement, horeca en enkele kleinere leges. 
 
Uitgangspunt voor de leges is voor 2016 een trendmatige verhoging van 1%. Daarnaast is rekening 
gehouden met wettelijk bepaalde legestarieven (zoals voor paspoorten en rijbewijzen) en het feit dat de 
opbrengsten van de leges niet hoger mogen zijn dan de kosten.  
 
Op grond van artikel 229 b van de Gemeentewet geldt dat de opbrengsten uit leges op verordening niveau 
maximaal 100 % kostendekkend mogen zijn. Binnen titel 1 is  kruissubsidiëring (kruissubsidiëring = verlies 
op de ene dienst compenseren met een overdekking op een andere dienst) mogelijk tussen de 
verschillende hoofdstukken. Hetzelfde geldt voor titel 2. De wetgever gaat er bij de omgevingsvergunning 
van uit dat alleen binnen de omgevingsvergunning kruissubsidiëring kan worden toegepast en niet met 
dienstverlening daarbuiten. Uit het arrest van de Hoge Raad 13 februari 2015, nr. 14/00655, 
ECLI:NL:HR:2015:282 blijkt dat kruissubsidiëring tussen titel 1 en titel 2  niet verboden is. De EDR 
(Europese dienstenrichtlijn) maakt slechts kruissubsidiëring mogelijk binnen een cluster van 
samenhangende vergunningstelsels binnen titel 3 van de tarieventabel. 
 
Voor titel 1 en 3 zijn de volgende zaken te vermelden: 
- Voor reisdocumenten wordt het wettelijk maximumtarief gehanteerd, afgerond naar beneden op 

€ 0,05. Inmiddels heeft de Rijksministerraad ingestemd met de tarieven die in 2016 zullen gelden. 
Deze tarieven worden nog voorgelegd aan de Raad van State, de kans dat de nieuwe bedragen naar 
aanleiding van het advies van de Raad van State nog wijzigen, is gering. Daarom zijn deze nieuwe 
tarieven al opgenomen in de tarieventabel. Het tarief voor een paspoort wordt hierdoor verlaagd van 
€ 67,10 naar € 64,40, het tarief voor een identiteitskaart daalt van € 53,05  naar € 50,40. (Titel 1 
hoofdstuk 2 tarieventabel).  

- Voor rijbewijzen wordt het wettelijk maximumtarief gehanteerd, afgerond naar beneden op € 0,05. Bij 
wijziging van dit tarief vóór 1 januari 2016 kan dit tarief op grond van artikel 10 van de 
Legesverordening nog door het college van B&W aangepast worden. (Titel 1 hoofdstuk 3 
tarieventabel) 

- Een aantal bepalingen zijn verwijderd, aangezien deze producten/diensten niet meer geleverd worden. 
(Titel 1 artikelen 1.2.8, 1.2.9, 1.3.6 en 1.4.5) 

- Voor de kinderopvang zijn de tarieven naar aanleiding van een onderzoek naar de kosten verlaagd 
met circa 7%. (Titel 1 hoofdstuk 19) 

- Het liggeld voor het commercieel gebruik van de Loswal in Wijhe is uit de legesverordening verwijderd, 
aangezien commercieel gebruik van de Loswal niet meer toegestaan is. 
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- Per 1 januari 2015 zijn er een aantal wijzigingen op de APV-gerelateerde leges doorgevoerd. Dit naar 
aanleiding van het raadsbesluit “Vaststellen onderzoek kostendekkende leges APV en bijzondere 
wetten en legestarieven per 1 januari 2015” van 15 december 2014 met nummer 2014/81. Hierbij is 
gekozen voor stijging van enkele onderdelen in vier jaar. Voor 2016 worden deze onderdelen dus met 
meer dan het genoemde indexpercentage van 1% verhoogd. Dit betreft: 
 

Artikel Omschrijving 

1.16.2 Loterijvergunning 

1.20.6.1 Inzamelen kleding 1 dag 

1.20.7.1 Collecteren >1 dag 

1.20.10.2 Ontheffing wedstrijd op de weg (Wegenverkeerswet 1994) 

1.20.10.3 Verkeersregelaars aanwijzing groslijst 

1.20.10.4 Verkeersregelaars aanwijzing jaarlijks 

1.20.10.5 Ontheffing stoken art 5:34 APV 

3.1.5 Ontheffing artikel 35 DHW 

3.2.1.1 Vergunning evenement, A  

3.2.1.2 Vergunning evenement, B 

3.2.1.3 Vergunning evenement, B+  

3.6.1 Brandveiligheid < 100 personen 

3.6.2  Brandveiligheid > 100 personen  

 
Voor titel 2 zijn de volgende zaken te vermelden: 
Per 1 januari 2015 zijn er een aantal wijzigingen op de WABO-leges doorgevoerd. Dit naar aanleiding van 
het raadsbesluit “Vaststellen nota Kostenonderbouwing leges omgevings-vergunning” van 17 november 
2015 met nummer 2014/70. Voor 2016 is dit onderzoek geactualiseerd is gekeken naar de praktische 
uitwerking van deze wijzigingen. Op basis hiervan zijn er voor 2016 een aantal wijzigingen doorgevoerd: 
- Het tarief voor het beoordelen van een schetsplan is nu bepaald op € 0. Omdat schetsplannen 

bijdragen aan een efficiëntere afhandeling van vergunningaanvragen en een zorgvuldige 
dienstverlening wordt het niet wenselijk geacht om een financiële drempel op te werpen. Voorgesteld 
wordt nu de categorisering los te laten en alle schetsplannen kosteloos in behandeling te nemen. (Titel 
2 hoofdstuk 2.2.1) 

- Voor een advies van de monumentencommissie wordt nu een vast bedrag van € 545 in rekening 
gebracht. In 2015 is een nieuwe dienstverleningsovereenkomst gesloten met het Oversticht. Deze 
overeenkomst leidt er onder meer toe dat voor het advies van de monumentencommissie aangaande 
de monumentenvergunning een vast bedrag wordt gehanteerd. (Titel 2 hoofdstuk 2.3.6.1) 

- Voor aanlegactiviteiten is een aangepast tarief van € 845,27 ingevoerd voor projecten groter dan 1.000 
m². De afgelopen periode zijn meer vergunningaanvragen voor ‘grotere projecten’ ingediend. Met de 
afhandeling van deze aanvragen is meer behandeltijd gemoeid. Om de kosten te kunnen verhalen 
wordt voorgesteld een hoger tarief te hanteren voor werken met een oppervlakte van 1.000 m2 of 
meer. (Titel 2 hoofdstuk 2.3.2) 

 
Kwijtschelding gemeentelijke belastingen 
Voor de inwoners van onze gemeente met de laagste inkomens bestaat de mogelijkheid om voor 
kwijtschelding van de aanslag afvalstoffenheffing en rioolheffing in aanmerking te komen. Naar 
verwachting zal aan circa 180 belastingplichtigen kwijtschelding worden verleend voor een totaalbedrag 
van ca € 75.000.  
 
De maximale bedragen voor kwijtschelding in 2016 zijn:  
- voor de afvalstoffenheffing: het vaste tarief voor 2016: € 116,- en maximaal het  gemiddeld aantal 

ledigingen x tarief uit 2015: € 82,89 (9 x € 9,21); Voor de ledigingen wordt slechts beperkt 
kwijtschelding verleend, zodat er ook voor de minima een prikkel blijft bestaan om bewust met het 
aanbieden van huishoudelijk afval om te gaan, 

- In 2017 zal de voorgestelde norm van 7 ledigingen gaan gelden (7 x 9,21), 
- voor de rioolheffing het basis tarief uit 2016, 
- het artikel in de verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen met de kwijtscheldingsbedragen 

voor de afvalstoffenheffing en rioolheffing wordt ingetrokken. 



15.022674  6 

 
Lijkbezorgingsrechten/begraafplaatsen 
In de tarieventabel behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten 2016 zijn in Hoofdstuk 5 
Onderhoudsrechten, artikel 5.1.1 tot en met 5.1.6, de tarieven voor een jaarlijkse onderhoudsplicht 
monumenten met een mogelijkheid tot afkoop komen te vervallen. Deze onderhoudswerkzaamheden 
worden niet meer uitgevoerd mede als gevolg van eerder genomen heroverwegingsmaatregelen. 
 
DRAAGVLAK 
Lokale lastendruk 
Om een indruk te hebben wat de “lokale lastendruk” is, wordt gekeken wat een huishouden aan 
gemeentelijke belasting moet betalen. Daarbij worden de voor huishoudens gebruikelijke heffingen OZB, 
rioolrecht en afvalstoffenheffing betrokken.  
De tariefaanpassingen 2016 leiden voor wat betreft de belangrijkste tarieven tot het volgende beeld:  Uitgegaan is van de gemiddelde WOZ-waarde van een woning voor 2016 van € 218.020,-. De 

berekening van de OZB 2016: Waarde woning € 218.020 x 0,1763% is € 384,37. Voor 2015 is dit 
bedrag: € 220.000 x 0,1736% is € 381,92.  Container voor restafval (240 liter) 7 aanbiedingen (was 8 aanbiedingen);  Container voor GFT afval gratis;  Kosteloze kunststofinzameling;  Een rioolaansluiting met een waterverbruik < 500 m3.  
 

 
Woonlasten overzicht 2015  

  Tarief 2015 Tarief 2016 Lastenmutatie 

Afvalstoffenheffing (basis) €112,00 € 116,00 

  

240 liter (rest)   € 73,68*  € 64,47** 

140 liter (gft)  € 0,00 € 0,00 

Rioolrecht huishoudens € 249,12 € 210,00 Deelbaar door 12 

Woonlasten gebruiker  € 434,80 € 390,47              -10,2% 

OZB  eigendom  € 381,92 € 384,37 
 

Woonlasten gebruiker / eigenaar € 816,72 € 774,84             -5.1 % 
*8 ledigingen  
**7 ledigingen  

 
In dit voorbeeld daalt de lastendruk voor de eigen woningbezitter met 5,1%. 
Voor huurders (geen OZB) is de lastendaling in dit voorbeeld 10,2%. 
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FINANCIËLE CONSEQUENTIES 
De voorstellen zijn gebaseerd op de begroting 2016 met uitzondering van het onderdeel reclamebelasting 
en het onderdeel afvalstoffenheffing. De mutaties op deze onderdelen worden met de vast te stellen 
begrotingswijziging budgettair neutraal in de begroting 2016 verwerkt.  
 
AANPAK/UITVOERING 
Na vaststelling dienen de verordeningen op de juiste wijze bekendgemaakt te worden en dienen de 
aanslagen volgens de verordeningen te worden opgelegd aan de belastingplichtigen.  
 
VOORSTEL 
Onderstaande regelingen/voorstellen vast te stellen in de raadsvergadering van 14 december 2015: 
1. de verordening eenmalig rioolaansluitrecht 2016; 
2. de verordening tot intrekking van de verordening hondenbelasting 
3. de legesverordening 2016 met bijbehorende tarieventabel; 
4. de verordening reclamebelasting centrum Wijhe 2016; 
5. de verordening lijkbezorgingsrechten 2016; 
6. de verordening toeristenbelasting 2016; 
7. het tarief voor de toeristenbelasting 2017 op € 0,50 per overnachting; 
8. de verordening rioolheffing 2016; 
9. de verordening afvalstoffenheffing 2016; 
10. de wijzigingsverordening afvalstoffenheffing 2015; 
11. de verordening onroerende zaakbelastingen 2016; 
12. vast te stellen de 4de begrotingswijziging  2016. 
 
 
BIJLAGEN 

1. Bijlage 1, Methodiek tariefberekening OZB 
2. Bijlage 2, Financiële onderbouwing OZB 
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Burgemeester en wethouders van Olst-Wijhe 
de secretaris de burgemeester 
 
 
 
 

 

Drs. D.L.W. (Dries) Zielhuis  A.G.J. (Ton) Strien 
 

Informatie in te winnen bij: 

DOWR belastingsamenwerking 
0570-693672 
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Nr.  
   

2015/59 

Onderwerp Besluit tot vaststelling belastingverordeningen 2016 

 
 
 
De raad van de gemeente Olst-Wijhe; 
 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 1 december 2015, nr. 2015/59; 
 
gelet op Gemeentewet artikel 156 lid 2 aanhef en onderdeel h, artikel 216 en artikel 222 t/m 229 
 
besluit: 
 
vast te stellen: 
 
1. de verordening eenmalig rioolaansluitrecht 2016; 
2. de verordening tot intrekking van de verordening hondenbelasting; 
3. de legesverordening 2016 met bijbehorende tarieventabel; 
4. de verordening reclamebelasting centrum Wijhe 2016; 
5. de verordening lijkbezorgingsrechten 2016; 
6. de verordening toeristenbelasting 2016; 
7. het tarief voor de toeristenbelasting 2017 op € 0,50 per overnachting; 
8. de verordening rioolheffing 2016; 
9. de verordening afvalstoffenheffing 2016; 
10. de wijzigingsverordening afvalstoffenheffing 2015; 
11. de verordening onroerende zaakbelastingen 2016; 
12. vast te stellen de 4de begrotingswijziging 2016. 
 
 
Aldus besloten in de openbare raadsvergadering d.d. 14 december 2015. 
De raad voornoemd, 
de griffier de voorzitter 
  

B.A. (Bart) Duursema A.G.J. (Ton) Strien 
 
  


